1

2023年１月 31日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

（訂正）「株式会社キャリアシステムズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」

の一部訂正について

2023 年１月 30 日に開示いたしました「株式会社キャリアシステムズの株式取得（子会社化）

に関するお知らせ」について、一部訂正がありましたのでお知らせします。

なお、訂正箇所は、下線を付して表示しております。

１．訂正理由

「株式会社キャリアシステムズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」の発表後に、同開

示書面内の表記に誤りがあることが判明したため、訂正するものであります。

２．訂正内容

 「4.取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況」

＜訂正前＞

（３）取得価額 1,170,000,000円

＜訂正後＞

（３）取得価額 1,177,000,000円

以 上

1

2023年１月 30日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

株式会社キャリアシステムズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）は、ソフトウェア開発、IT インフラ構築、保守運用、組込

開発を展開する株式会社キャリアシステムズ（本社：東京都港区、代表取締役：齋藤 久武、以下「キャ

リアシステムズ」）の株式（持分比率 100％）を取得することを決定いたしましたので、お知らせいたし

ます。

１. 株式取得の理由

SHIFTは継続的な企業価値の向上に向け、「ソフトウェアテストといえば SHIFT」から「お客様の売

れるサービスづくりといえば SHIFT」へとブランディングの転換を推進し、お客様のビジネス成長への

貢献に注力してまいりました。その手段として、SHIFTグループの事業成長の加速と、幅広いサービス

を一気通貫でお客様に提供するワンストップサービス「ONE-SHIFT」の強化を目的に M&Aや資本業務提

携を推進しています。

そのようななか、日々お客様の需要と向き合う中で、SHIFTグループ既存のリソースを超える需要

が存在することを確認しており、さらなる体制強化が課題であると認識しています。

このたび SHIFTグループに参画するキャリアシステムズは、基盤の構築、保守、運用やアプリケー

ション開発を中心に幅広くサービスを展開しています。SHIFTグループとして、同領域の需要は旺盛で

あると認識しており、グループとしてサービス提供力のさらなる強化が必要であると考えています。

加えて、SHIFTはキャリアシステムズの技術力が高いことも評価しており、SHIFTグループに参画

後は、既存案件の遂行はもちろんのこと、営業活動を連携し、よりエンドユーザーに近い新規の案件

を獲得することで、エンジニアの単価の向上や働く環境の改善にも取り組んでまいります。

経営基盤についても、SHIFTがさまざまなグループ会社と連携してきた知見を活かし、連携・強化

する予定です。

2

SHIFTグループは、キャリアシステムズを加え、ますますグループとしての成長を加速させてまい

ります。SHIFTグループとして一気通貫サービスの提供を通じ、お客様のあらゆるニーズに対応できる

よう引き続き精進してまいります。

２. キャリアシステムズ（発行体）の概要

（１）名 称 株式会社キャリアシステムズ

（２）所 在 地 東京都港区赤坂７-10-９ 赤坂伊藤ビル３階

（３）代表者の役職・氏名  代表取締役 齋藤 久武

（４）事 業 内 容 ・ソフトウェア開発

・ITインフラ構築

・保守運用

・組込開発 など

（５）資 本 金 30百万円

（６）設 立 年 月 日 2010年１月 26日

（７）大株主および持株比率 齋藤 久武 100％

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本

関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的

関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社と当該会社の間には、特筆すべき取引関係はな

く、関連当事者に該当しません。

3

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 230,765,355円 293,582,049円 327,892,970円

総 資 産 310,461,937円 401,585,026円 393,224,004円

１ 株 当 た り 純 資 産 384,608.93円 489,303.42円 546,488.28円

売 上 高 768,253,489円 845,776,563円 806,199,975円

営 業 利 益 36,061,381円 77,834,601円 30,546,973円

経 常 利 益 39,032,149円 78,545,794円 31,907,011円

当 期 純 利 益 28,589,419円 62,816,694円 34,310,921円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 47,649.03円 104,694.49円 57,184.87円

１ 株 当 た り 配 当 0円 0円 0円

※消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

３. キャリアシステムズ株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 齋藤 久武

（２）住 所 東京都渋谷区

（３）上場会社と当該個人の関係 特筆すべき関係はありません。

４. 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数  600株

（議決権の数：600個）

（３）取 得 価 額 1,177,000,000円

（４）異動後の所有株式 数 600株

（議決権の数：600個）

（議決権所有割合：100%）

※取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

５. 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日  2023年１月 30日

（２）契 約 締 結 日 2023年１月 30日

（３）取 引 実 行 日 2023年３月１日（予定）

4

６. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績および財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりま

すが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示

いたします。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp